UNIVERZITA PARDUBICE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA RELIGIONISTIKY A FILOZOFIE

**PROJEKT SVĚTOVÉHO ÉTOSU A POLITICKÉ
PROGRAMY DOVOLÁVAJÍCÍ SE KŘESŤANSTVÍ**

Bakalářská práce

Autor práce: Jaroslav Hurtík

Vedoucí práce: Ivan Štampach, doc. ThDr.

2010

UNIVERSITY OF PARDUBICE
FACULTY OF ARTS AND PHILOSOPHY
DEPARTMENT OF RELIGIOUS STUDIES AND PHILOSOPHY

**PROJECT OF GLOBAL ETHIC AND THE POLITICAL
PROGRAMS APPEALING TO CHURCH**

Bachelor paper

Author: Jaroslav Hurtík

Supervisor: Ivan Štampach, doc. ThDr.

2010

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré prameny a literatura, které byly použity v této práci, jsou uvedeny v seznamu pramenů a literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/ 2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mě požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 29.11.2010

Jaroslav Hurtík

## **Poděkování**

Touto cestou bych rád poděkoval Doc. Ivanu Štampachovi Th.Dr., vedoucímu bakalářské práce, za odborné vedení, pomoc, užitečné rady a připomínky, které mi během psaní práce poskytl.

## Abstrakt

Tato práce se zabývá komunikací mezi projektem světový étos a politickými programy, jmenovitě konservatismem, liberalismem, enviromentalismem, socialismem. Práce se bude svým obsahem pohybovat na poli komunikace religionistiky a politologie, možno říci na poli politologie náboženství. Úkolem této práce je v prvé řadě představit projekt Weltethos, jeho základní myšlenkový systém a hodnoty. Následně pak skrze stanovené fenomény, kterými jsou příroda, člověk a společnost, poměřit projekt světového étosu s politickými programy konservatismu, liberalismu, enviromentalismus a socialismu.

## Klíčová slova

Projekt světového étosu

Politický program

Konservatismus

Liberalismus

Enviromentalismus

Socialismus

Abstract:

This work is interested in communication between The Project of Global Ethic by Hans Küng and political programs as Conservatism, Liberalism, Environmentalism and Socialism. This theme is located in the area of politicalology and study of religion. What is the task of this work? I would like to introduce Project of Global Ethic for the first time. Then I will find the phenomena, I mean a nature, man and society. I will search what is similar between The Project of Global Ethic and the political programs through these phenomena.

Keywords:

Project of Global Ethic

Political program

Conservatism

Liberalism

Environmentalism

Socialism

## OSNOVA

<b>1. Úvod</b> ..... 12
<b>2. Projekt světového étosu</b> ..... 14
2.1. Projekt světového étosu na rozhraní vědeckých diskursů..... 14
2.2. Hans Kūng v religionistické perspektivě..... 14
2.3. Základní kategorie a definice problému..... 15
2.4. Od diskursů k paradigmatu..... 17
2.5. Myšlenkové předpoklady projektu Weltethos..... 18
2.6. Úloha náboženství..... 19
2.7. „Zlaté pravidlo“ a elementární etické principy světového étosu ..... 21
<b>3. Projekt světového étosu ve vztahu k zvoleným fenoménům, o kterých bezprostředně vypovídá</b> ..... 23
3.1. Příroda v kontextu projektu Weltethos..... 23
3.1.1. Idea člověka v hodnotném prostředí..... 23
3.1.2. Změna ve vztahu člověk a příroda, proměna paradigmatu..... 24
3.1.3. Etika globální odpovědnosti..... 25
3.1.4. Vztah člověk a příroda ve smyslu integrativní koncepce..... 26
3.2. Člověk a společnost v kontextu projektu Weltethos..... 27
3.2.1. Člověk, jako cíl a kritérium..... 27
3.2.2. Dvojitá antropologie člověka a místo projektu Weltethos..... 27
3.2.3. Společnost v rámci projektu Weltethos..... 28
3.2.4. Člověk, jako „humanum“ ..... 30
<b>4. Politické programy v odpovědi na projekt Weltethos</b> ..... 32
4.1. Příroda v chápání konservatismu..... 32
4.1.1. Člověk, jako správce..... 32
4.1.2. Vztah člověka k přírodě, jako přirozené pouto..... 33

4.1.3. Etika odpovědnosti, ale nikoli globální..... 33
4.1.4. Konservativní vztah člověk k přírodě, jako výraz integrativní teorie..... 34
4.2 Člověk a společnost v chápání konservatismu..... 34
4.2.1. Člověk, jako článek řetězce..... 34
4.2.2. Konservatismus a antropologie..... 35
4.2.3. Člověk v poměru ke společenské realitě..... 35
4.2.4. Základní hodnoty člověka..... 37
5.1. Příroda v chápání liberalismu..... 37
5.1.1. Svoboda a její cesty k přírodě..... 37
5.1.2. Vztah člověka k přírodě z hlediska liberalismu..... 38
5.1.3. Etika odpovědnosti..... 39
5.1.4. Liberalismus a integrativní koncepce..... 39
5.2. Člověk a společnost v chápání liberalismu..... 39
5.2.1. Člověk, jako kritérium..... 39
5.2.2. Antropologie liberalismu..... 40
5.2.3. Člověk ve vztahu ke společenské realitě..... 41
5.2.4. Člověk a jeho základní hodnoty..... 42
6.1. Příroda v chápání enviromentalismu..... 42
6.1.1. Člověk, jakožto živý tvor, v pavučině vztahů k přírodě..... 42
6.1.2. Člověk ve vztahu k přírodě v rámci enviromentalismu..... 43
6.1.3. Etika odpovědnosti..... 44
6.1.4. Enviromentalismus, jako projev integrativní koncepce..... 45
6.2. Člověk a společnost v chápání enviromentalismu..... 45
6.2.1. Člověk, jako součást celku..... 45
6.2.2. Antropologie enviromentalismu..... 46
6.2.3. Člověk ve vztahu ke společenské realitě..... 47
6.2.4. Člověk a jeho základní hodnoty..... 48

7.1.Příroda v chápání socialismu..... 49
7.1.1. Člověk, společnost a příroda..... 49
7.1.2 Člověk ve vztahu k přírodě a etika odpovědnosti..... 50
7.1.3 Socialismus a integrativní teorie..... 50
7.2 Člověk a společnost v chápání socialismu..... 51
7.2.1 Člověk, jako společenský tvor..... 51
7.2.2 Antropologie socialismu..... 52
7.2.3 Člověk, jako „humanum“ ..... 52
<b>Závěr.....</b> <b>54</b>
<b>Poznámkový aparát.....</b> <b>56</b>
<b>Použitá literatura.....</b> <b>59</b>

## 1.Úvod

Je tomu již 20 let, co uběhlo od vydání knihy *Projekt světového étosu*, z pera švýcarského teologa Hanse Künga. Dnes se již jedná o respektovanou práci, a to nejen pro to, že v ní Hans Küng poměrně jednoduchým a srozumitelným způsobem narýsoval význam náboženských hodnot pro dnešní dynamickou dobu, ale také pro to, že z knihy vyšly významné praktické iniciativy mezináboženské komunikace. Výrazem těchto iniciativ je například Parlament světových náboženství<sup>1</sup>, který vznikl jako platforma diskuse o tom, v čem se shodují a liší různá světová náboženství jakož i různé nadace, které rozvíjejí Künguv projekt Weltethos v jeho teoretických i praktických konotacích<sup>2</sup>. Samotná kniha *Projekt světového étosu* byla v době svého vzniku určitým myšlenkovým návrhem, který si žádal další rozpracování. Tím, jak Hans Küng a jeho spolupracovníci<sup>3</sup> problematizovali základní teze knihy, vznikaly další a další práce přímo v její linii. Dnes tak máme do značné míry korpus literatury důsledně rozvíjející *Projekt světového étosu*.


[…]

- 27) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 15.
- 28) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 38.
- 29) Kūngova idea „člověk v hodnotném prostředí“ může v jistých svých formulacích navozovat dojem, že smysl ochrany přírody je pouze a jen ve vztahu k zachování člověka. Kūng naopak doceňuje přírodu a tematizuje ji do jisté míry nezávisle na člověku.
- 30) Kūng, Hans. *Světový étos pro politiku a hospodářství*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. s. 291.
- 31) Tamtéž
- 32) Kūng, Hans. *Světový étos pro politiku a hospodářství*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. s. 76.
- 33) Kūng, Hans. *Světový étos pro politiku a hospodářství*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. s. 16.
- 34) Kūng, Hans, Kuschel Karl-Josef. *Prohlášení ke světovému étosu* 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 1997. s.19.
- 35) Tamtéž
- 36) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 36.
- 37) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 39.
- 38) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 38.
- 39) Kūng, Hans. *Světový étos pro politiku a hospodářství*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. s. 129.
- 40) výše s.15.
- 41) Kūng, Hans. *Světový étos pro politiku a hospodářství*. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1999. s. 128.
- 42) Kūng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 61.
- 43) Scruton, Roger, *Ochrana přírody jako konservativní téma*./online/, 2009
<<http://www.obcinst.cz/cs/OCHRANA-PRIRODY-JAKO-KONZERVATIVNI-TEMA->

c1420/>

- 44) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.62.
- 45) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.60.
- 46) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.61.
- 47) Scruton, Roger, *Ochrana přírody jako konservativní téma./online/, 2009*
<<http://www.obcinst.cz/cs/OCHRANA-PRIRODY-JAKO-KONZERVATIVNI-TEMA-c1420/>>
- 48) O tom více: Küng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 68.
- 49) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.22.
- 50) Tamtéž
- 51) Küng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 39.
- 52) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.26.
- 53) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.38.
- 54) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.29.
- 55) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.231.
- 56) Tamtéž
- 57) Tamtéž
- 58) Tamtéž
- 59) Enviromentalismus je jednotné označení pro řadu myšlenkových proudů , které bezprostředně tematizují a akcentují nevyvážený vztah člověka k přírodě, a to z důvodu, aby tento vztah byl přeformulován a následně přeměněn. S ohledem na politiku zde můžeme přiřadit mimo jiné ekosocialismus, reformní enviromentalismus, reakční enviromentalismus, anarchoenviromentalismus.
- 60) Küng, Hans. *Světový étos projekt*. 1 vyd. Zlín: Archa, 1992, s. 30.
- 61) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.231.
- 62) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.233.
- 63) Küng, Hans, Kuschel Karl-Josef. *Prohlášení ke světovému étosu* 1. vyd.
Brno:Centrum pro studium demokracie a kultury, 1997. s.20.
- 64) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.97.
- 65) Heywood, Andrew. *Politické ideologie*. 1. vyd. Plzeň: Eurolex Bohemia, 2008. s.242.
- 66) Socialismus byl ve 20-tém století vlivnou politickou ideologií. V rámci prosazování v reálné politice však nectil vždy ekologické zásady, platí to především o radikální formě socialismu, kterou je komunismus, a to zvláště v oblasti industrializace td.
- 67) Küng, Hans, Kuschel Karl-Josef. *Prohlášení ke světovému étosu* 1. vyd.
Brno:Centrum pro studium demokracie a kultury, 1997. s.11.
