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Projekt světového étosu a politické programy dovolávající se křesťanství

Jaroslav Hurtík ve své bakalářské práci mapuje vztah mezi projektem Světový étos, vytyčeným švýcarským teologem a religionistou Hansem Küngem, a vybranými politickými programy (konservatismem, liberalismem, enviromentalismem a socialismem). Stranou zůstaly další politické směry zmíněné v zadání – především křesťanská demokracie – což jenom podtrhuje překvapivost názvu práce, v níž se hovoří o politických programech „dovolávajících se křesťanství“. Význam této formulace sice student pečlivě objasňuje na s. 17, pochybnosti však vyvolává překlad názvu do angličtiny, ve kterém se hovoří o programech odvolávajících se na církev.

Hned při otevření práce zarazí také pohled na její obsah (z neznámých důvodů označený jako Osnova). Text je v zásadě přehledně rozdělen do tří kapitol, nazvaných „Projekt světového étosu“, „Projekt světového étosu ve vztahu ke zvoleným fenoménům, o kterých bezprostředně vypovídá“ a „Politické programy v odpovědi na projekt Weltethos“. Tato přehlednost však přichází vniveč vinou chybného číslování Úvodu jako zvláštní kapitoly a především vinou podivného dělení poslední části, ve které je pod nadpis „Politické programy v odpovědi na projekt Weltethos“ nějakým nedopatřením zařazeno pouze pojednání o konservatismu, zatímco oddíly věnované liberalismu, enviromentalismu a socialismu jsou odděleny jako zvláštní kapitoly. Celkový počet kapitol tak vzrůstá na sedm, přičemž kapitoly 5–7 navíc nemají žádný název. K přehlednosti či k pohodlí čtenáře nepřispívá ani to, že místo doporučených poznámek pod čarou autor zvolil umístění poznámkového aparátu na konci práce.

Tyto méně přitažlivé aspekty textu nemohou ovšem zastřít jeho obsahovou kvalitu. Jaroslav Hurtík si zvolil náročné a dosud nezpracované téma na pomezí religionistiky a politologie a poradil si s ním způsobem na bakalářskou práci opravdu pozoruhodným. Svou průkopnickou a až překvapivě fundovanou sondou do tématu vzájemných vztahů mezi etickými hodnotami vycházejícími z náboženství na straně jedné a politickými i ekonomickými programy na straně druhé ukázal možnosti religionistiky na tomto poli a nabídl badatelům v oboru inspiraci k dalšímu rozpracovávání dané problematiky. Jeho práci vysoce oceňuji jak v této obecné rovině, tak i co se týče autorovy obeznámenosti s konkrétními myšlenkami Hanse Künga a také s koncepty konservatismu, liberalismu atd. (Jisté pochybnosti sice vzbuzuje fakt, že pisatel použil jen málo odborné politologické literatury, avšak v bakalářské práci z religionistiky – nikoliv politologie – lze tuto skutečnost tolerovat.) Některá místa v textu nasvědčují dokonce i autorovu vhledu do etických, filosofických či antropologických aspektů rozebíraných témat.

Spíše jako náměty k diskusi než jako kritiku Hurtíkovy práce bych k ní připojil následující otázky: Lze citáty z deklarace Parlamentu náboženství světa označovat za myšlenky jediného autora, tj. Hanse Künga (viz s. 29)? A nebylo by místo nerozlišujícího označování tezí „jak byste chtěli, aby druzí jednali s vámi, tak vy jednejte s nimi“, resp. „nečiň jiným, co nechceš, aby činili tobě“ za zlaté pravidlo (viz s. 22) lepší mluvit v prvním případě o zlatém a ve druhém o stříbrném pravidle? (A není vzhledem k problému europocentrického předpokládání „západních“ hodnot i u mimoevropských kultur „bezpečnější“ stříbrné pravidlo?)

Podobně jako k obsahové stránce práce nemám žádné vážnější připomínky ani ke stránce jazykové a v zásadě ani ke stránce formální. Poznámkový aparát nicméně není zcela dokonalý – např. místo opakovaného uvádění odkazu „Hošek, Pavel, Štampach Odilo Ivan, Floss Karel. Hans Küng, teolog na hraně…“ (mj. interpunkčně a graficky podivného) by bylo jistě lepší odkazovat vždy na konkrétní příspěvek z uvedeného sborníku a na jeho autora.

Bez ohledu na spíše drobné výhrady považuji předloženou bakalářskou práci za velmi nadprůměrnou. Navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně (tj. 1).
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